
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 28-11-2012

torie sopra riportate, propone alla Giunta l’ado-
zione del conseguente atto finale

LA GIUNTA

Udita la Relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore;

Vista la sottoscrizione posta in calce al pre-
sente provvedimento dal Dirigente Ufficio Attua-
zione Pianificazione Paesaggistica e dal Dirigente
del Servizio; 

A voti unanimi e palesi espressi nei modi di
legge;

DELIBERA

DI APPROVARE la relazione dell’Assessore
Qualità del Territorio, nelle premesse riportata;

DI RILASCIARE alla Provincia di Bari, Ser-
vizio Territorio, Viabilità, Trasporti per i lavori
di ammodernamento, manutenzione straordinaria
del piano viabile e sistemazione delle relative perti-
nenze dal km 6+000 al km 11+000, Parere Paesag-
gistico (art. 5.03 NTA del PUTT/P) e Attestazione
di Compatibilità Paesaggistica (art. 5.04 NTA del
PUTT/P), con efficacia di Autorizzazione Paesaggi-
stica (art. 146 del D. Lgs. 42/2004), con le prescri-
zioni riportate in narrativa al punto “Conclusioni e
Prescrizioni” del presente provvedimento parte
integrante;

DI TRASMETTERE a cura del servizio Assetto
del Territorio il presente provvedimento, completo
degli elaborati progettuali alla Provincia di Bari,
Servizio Territorio, Viabilità, Trasporti.

DI TRASMETTERE in copia a cura del servizio
Assetto del Territorio il presente provvedimento:
- ai Sig.ri Sindaci del Comuni di Bisceglie (BT),

Corato (BA) e Ruvo di Puglia (BA);
- al Ministero per i Beni e le Attività Culturali,

Soprintendenza per i Beni Architettonici e Pae-
saggistici delle Province di Foggia, Barletta-
Andria-Trani e Bari.

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del pre-
sente provvedimento sul BURP.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso

_________________________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIO-
NALE 15 novembre 2012, n. 2281

Accordo tra il Ministero dell’Istruzione, dell’U-
niversità e della Ricerca e la Regione Puglia per
“La realizzazione di interventi finalizzati al
miglioramento dei livelli di apprendimento della
popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi
attraverso azioni di recupero e/o di rafforza-
mento delle conoscenze e delle competenze per
l’anno scolastico 2012/2013”. Ratifica.

L’Assessore al Diritto allo Studio e alla Forma-
zione, prof.ssa Alba Sasso, sulla base dell’istrut-
toria espletata di concerto dal Servizio Scuola, Uni-
versità e Ricerca e dal Servizio Formazione Profes-
sionale riferisce quanto segue:

Considerato che
- nella programmazione 2007-2013 con il Pro-

gramma Operativo Regionale Puglia FSE, la
Regione ha posto in essere le azioni necessarie
volte a:
• garantire l’innalzamento dei livelli di apprendi-

mento della popolazione scolastica pugliese ed
in particolare degli studenti maggiormente in
difficoltà, dando priorità alle scuole ubicate
nelle zone a “ rischio” e agli allievi provenienti
da famiglie in condizione di svantaggio econo-
mico e sociale;

• assicurare l’equità di accesso ed a prevenire e
contrastare l’abbandono scolastico - ponendo il
“miglioramento e la valorizzazione del sistema
di istruzione” al centro delle proprie politiche
di sviluppo;

- nell’ambito dell’edizione 2009 dell’indagine
OCSE - PISA i risultati sul “Livello di compe-
tenza dei quindicenni italiani” per la regione
Puglia, sono stati particolarmente rilevanti all’in-
terno del dato complessivo nazionale, con una

38578



38579Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 28-11-2012

drastica riduzione della quota di studenti con
scarse competenze di base e trasversali;

- i risultati raggiunti confermano l’esigenza di pro-
seguire ed ampliare le azioni messe in campo,
soprattutto dove le condizioni di debolezza del
contesto sono più accentuate e appaiono, per-
tanto, più difficilmente perseguibili gli obiettivi
di uguaglianza e di inclusione sociale.

Rilevato che
- un ulteriore valore aggiunto è costituito dalla

complementarietà degli interventi dei pro-
grammi nazionali con i programmi regionali,
basata su una costante attività di concertazione;

- la Regione Puglia ha già sottoscrito con il Mini-
stero dell’Istruzione, Università e Ricerca, per i
tre anni scolastici precedenti, appositi Accordi per
“La realizzazione di interventi finalizzati al
miglioramento dei livelli di apprendimento della
popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi
attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento
delle conoscenze e delle competenze”;

- in attuazione di tali Accordi è stato realizzato il
piano progettuale denominato “Diritti a scuola”
finanziato con risorse a valere sul P.O. Puglia FSE
2007-2013, attivando azioni complementari agli
interventi scolastici, finalizzate a promuovere lo
sviluppo delle competenze di base e trasversali
nell’area della lettura/comprensione, della mate-
matica e delle scienze, e contemporaneamente a
prevenire e contrastare l’abbandono scolastico,
agevolando l’integrazione scolastica degli alunni
in difficoltà.

Ritenuto
- di dover riconfermare, anche per l’anno scola-

stico 2012-2013, la sinergia tra la Regione Puglia
e il Ministero dell’Istruzione, Università e
Ricerca, con la realizzazione di un analogo pro-
getto, impegnando prioritariamente il personale
della scuola già inserito nelle graduatorie del
personale docente ed ATA precario.

Considerato che, a tal fine, è stato sottoscritto tra
il Ministro dell’istruzione, dell’Università e della
Ricerca e il Presidente della Regione Puglia, l’Ac-
cordo per “La realizzazione di interventi finalizzati
al miglioramento dei livelli di apprendimento della
popolazione scolastica pugliese, da realizzarsi

attraverso azioni di recupero e/o di rafforzamento
delle conoscenze e delle competenze per l’anno
scolastico 2012/2013”, che costituisce parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento.

COPERTURA FINANZIARIA - L.R. 16
NOVEMBRE 2001 n. 28 e s.m.i

Alla copertura finanziaria degli oneri rivenienti
dal presente atto per complessivi euro
25.000.000,00 si provvede mediante i fondi iscritti
ai capitoli del bilancio regionale 2012, così come
segue:
- Cap. 1153500 Comp. 2012 euro 9.900.000,00

(90%) FSE + STATO
- Cap. 1153510 Comp. 2012 euro 1.100.000,00

(10%) REGIONE
- Residuo Stanziamento 2008 euro 2.735.228,57

(90%) FSE + STATO
- Residuo Stanziamento 2008 euro 303.914,29

(10%) REGIONE
- Residuo Stanziamento 2009 euro 9.867.742,86

(90%) FSE + STATO
- Residuo Stanziamento 2009 euro 1.093.114,28

(10%) REGIONE

I fondi di cui al presente atto sono stati accertati
nei capitoli della parte entrata n.2052800(FSE) e
n.2053000(STATO);

Al successivo impegno provvederà il Dirigente
del Servizio Formazione Professionale con succes-
siva determinazione dirigenziale da assumersi ad
avvenuta approvazione del presente atto.

Sulla base delle risultanze istruttorie, l’Assessore
relatore propone l’adozione del conseguente atto
finale che rientra nelle competenze della Giunta
Regionale, ai sensi della Legge n° 7/97, art. 4
comma 4, lettere d).

LA GIUNTA REGIONALE

Udita la relazione e la conseguente proposta
dell’Assessore al Diritto allo Studio e alla For-
mazione;

Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente
provvedimento del Servizio Scuola, Università e
Ricerca e del Servizio Formazione Professionale,



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 28-11-201238580

che ne attestano la conformità alla legislazione
vigente;

A voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

- di prendere atto di quanto riportato nelle pre-
messe;

- di ratificare l’Accordo sottoscritto tra il Ministro
dell’istruzione, dell’Università e della Ricerca e
il Presidente della Regione Puglia, parte inte-
grante e sostanziale del presente provvedimento;

- di dare atto che al successivo impegno provve-
derà il dirigente del Servizio F.P., con succes-
siva determinazione dirigenziale da assumersi
dopo l’ approvazione del presente atto;

- di notificare il presente provvedimento agli Enti
ed Uffici interessati, a cura del Servizio Scuola,
Università e Ricerca;

- di disporre la pubblicazione sul BURP della pre-
sente deliberazione, con il relativo allegato, a cura
della Giunta Regionale, ai sensi dell’art. 42,
comma 7 della L.R. n. 28/2001.

Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Alba Sasso



38581Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 28-11-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 28-11-201238582



38583Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 28-11-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 28-11-201238584



38585Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 28-11-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 28-11-201238586



38587Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 28-11-2012



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 171 del 28-11-201238588


